suadebant nec ego duri cordis sum –, nisi quod ficta omnia credidi et credo. 7 Nam, si vera essent, que usquam mulier, vel romana vel cuiuslibet gentis, hanc Griseldim equatura sit? Ubi, queso, tantus amor coniugalis, ubi par fides, ubi tam insignis patientia atque constantia?». 8 His tunc ego nil respondi, ne rem a iocis amicum colloqui festam dulcedine ad acrimoniam disceptationis adducerem. 9 Erat autem prona responsio, esse nonnullos qui, quecunque difficilia eis sint, impossibilia omnibus arbitrentur, sic mensura sua omnia metientes, ut se omnium primos locent, cum tamen multi fuerint forte et sint, quibus essent facilia que vulgo impossibilia viderentur. 10 Quis est enim exempli gratia qui non Curtium ex nostris et Mutium et Decios, ex externis autem Codrum et Philenos fratres vel, quoniam de feminis sermo erat, quis vel Porciam vel Hipsicratheam vel Alcestim et harum similes non fabulas fictas putet? Atqui historie vere sunt. Et sane qui pro alio vitam spernit quid non spernere, quid non pati possit non intelligo.

¹⁰ *Curtium* (-cium ObNT) ObSenVatCbCLNT *curium* Ven Nota *Philenos* Sen Nota con Valerio Massimo (confermato da Petrarca, *Afr.*, 3, 432 e 544; *Vit. sol.*, 2, 9, 4, in *Prose*, p. 500; *Sen.*, 4, 1, 71) *Filenos* L *Philenes* ObVatCNTVen *Porciam* VatCbLNT *Portiam* SenCVen Nota *portina* Ob *atqui* SenVatCLNVen *atque* ObCbT

di duro cuore –, senonché ho creduto e credo che siano tutte cose inventate. ⁷ Se infatti fossero vere, quale mai donna, o romana o di qualunque nazione, eguaglierebbe questa Griselda? Dove, di grazia, tanto amore coniugale, dove una pari fedeltà, dove una così insigne sopportazione e costanza?» ⁸ A questo io allora non risposi nulla, per non spostare la cosa dei passatempi e dalla festiva dolcezza di un colloquio amichevole all'asprezza di una discussione. ⁹ Ma sarebbe stato facile rispondere che ci sono alcuni che credono impossibile per tutti qualunque cosa sia difficile per loro, a tal punto rapportando tutto alla loro misura da collocarsi al primo posto fra tutti, mentre al contrario ci furono forse e ci sono molti per i quali sarebbero facili cose che comunemente sembrerebbero impossibili. ¹⁰ Chi c'è infatti per esempio che non riterrebbe favole inventate Curzio fra i nostri e Muzio e i Deci e fra gli esterni Codro e i fratelli Fileni o, poiché si stava parlando di donne, chi o Porcia o Ipsicratea o Alcesti e quelle a loro simili? Ma invece sono storie vere. E certo chi è in grado di sprezzare la sua vita per un altro non capisco che cosa possa non sprezzare, che cosa possa non sopportare.